
Dettinaùont \ incelile edizione 2010Borgo dell'inno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 78 DEL 19/07/2021

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE N.ll DEL 14 MARZO 2016 - ANNO 2020.

L'anno duemilaventuno, il giorno lunedì diciannove del mese di Luglio alle ore 18:00, 
nella Sala delle Adunanze

Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano :

PRESENZAFUNZIONENOME

PRESENTESindacoTURLA FIORELLO
PRESENTEVice Sindaco e AssessoreMAZZUCCHELLI SEVERINO
PRESENTEARCHETTI MARIO Assessore

Partecipa II Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



.*-* 'liti■'■,■••'' • ■'".V ■: •’ . r * V. •.» * Y. < % • • :V.\- i *- * * >• ,-V> /•',* ** ; » i~: a^ix-àòii.v

DELIBERAZIONE DI G.C. N.78 IN DATA 19/07/2021

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE N.ll DEL 14 MARZO 2016 - ANNO 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE che è intenzione dell’Amministrazione Comunale» in ossequio al principio di 
sussidiarietà orizzontale costituzionalmente sancito, valorizzare l’operato di soggetti singoli ed 
associati, presenti sul territorio che si adoperino per il perseguimento dell'interesse generale;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni e deipari. 18 del D.L. 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 134/2012, le 
concessioni di contributi e di altri benefici economici a soggetti pubblici e privati sono subordinate 
alla predeterminazione ed alla pubblicazione, da parte dell’Amministrazione procedente, dei criteri 
e delle modalità cui l’Amministrazione stessa deve attenersi, in un’ottica di trasparenza ed 
imparzialità dell’azione amministrativa;

PRECISATO CHE gli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 (c.d. decreto trasparenza) le pubbliche 
amministrazioni pubblicano sul sito istituzionale dell’ente nella sezione ‘Amministrazione 
trasparente’, sottosezione dedicata gli atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità per la 
concessione dei benefici economici di cui al precitato art. 12 della L. n. 241/1990, nonché i 
provvedimenti di concessione dei contributi in argomento, secondo le specifiche modalità prescritte 
dall’art. 27 e qualora gli importi erogati siano superiori a mille euro nell’anno solare;

RICHIAMATO:
- il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11/2016, che all’13 prevede la possibilità per 
l’amministrazione comunale di concedere contributi finalizzati allo svolgimento di iniziative a 
carattere non commerciale, di interesse sociale, culturale, artistico, ricreativo, turistico, sportivo 
per la comunità locale (limitatamente aH’iniziativa per cui si chiede il contributo) nella 
misura massima dell’80% della spesa ritenuta ammissibile, dedotte le eventuali entrate, alle 
associazioni iscritte all’Albo Comunale;
- l’avviso pubblico prot.n.5872 del 30.09.2020, con cui il Sindaco ricordava la possibilità di 
presentare apposite istanze di Patrocinio gratuito e di contributi economici ordinari e straordinari, ai 
sensi del predetto regolamento, entro il 13 novembre 2020;

DATO ATTO che sono pervenute le seguenti istanze (agli atti) di contributi “ordinari” da parte 
delle Associazioni montisolane, corredate da documentazione a supporto:

RICHIEDENTE DATA PROT IMPORTO 
RICHIESTO EURO

A.S.D.
Polisportiva Monte Isola 2020

27.10.2020 6472 1.500

13.11.2020A.S.D.

Polisportiva Monte Isola 2002
6889 2.160

Associazione Culturale Orfeo 16.11.2020 6943 1.000

Pro loco Monte Isola 16/11/2020 6967 9.725



DATO ATTO altresì che, ai sensi del medesimo Regolamento Comunale, sono pervenute due 
ulteriori istanze di contributo straordinario da parte di:

• Gruppo Volontari di Primo Soccorso Monte Isola Onlus, per “sistemazione - manutenzione 
ambulanza” in dotazione all’associazione ed utilizzata per gli interventi di soccorso 
sanitario, acciarata al protocollo comunale al n. 6937 del 16.11.2020 e successivamente 
integrata con istanza prot.n.4375 in data 26.06.2021;

• Gruppo Sub Monte Isola Onlus, per l’acquisto di un nuovo motore per il natante utilizzato 
dallo stesso nell’ambito del servizio di sicurezza e soccorso in acqua, acciarata al 
protocollo comunale al n.6942 del 16.11.2020 e successivamente integrata con istanza 
prot.n.4429 in data 28.06.2021;

PRESO ATTO altresì dell’istanza pervenuta in data 05.07.2021 ed acciarata al protocollo 
comunale con n.4615 dal Gruppo Alpini di Monte Isola, tesa all’ottenimento di un contributo 
straordinario per il “mantenimento sede in loc. Menzino” e motivata dai mancati introiti connessi 
alla chiusura forzata imposta dall’emergenza epidemiologica ancora in corso e a fronte dei servizi 
volontaristici effettuati nei periodi di criticità al fine di collaborare per dare attuazione alle 
prescrizioni nazionali anti contagio, in primis il distanziamento sociale;

PRECISATO che il Gruppo Sub Monte Isola onlus risulta già beneficiario di un contributo 
annuale di Euro 2.500,00 (duemilacinquecentoeuro), in virtù della convenzione stipulata in data 
18.04.2019 di cui alla deliberazione della giunta comunale n.35 del 17.04.2019, esecutiva ai sensi 
di legge;

RITENUTO, dopo attenta valutazione, di accogliere, anche parzialmente, tutte le istanze pervenute 
ad eccezione di quella del Gruppo Sub per la motivazione di cui sopra, perché meritevoli, in quanto 
preordinate ad acquisire sostegno a iniziative e attività rientranti tra le finalità istituzionali, svolte 
nel pubblico interesse e a sostegno della collettività;

CONSIDERATO che l’apporto delle associazioni, oltre ad essere tutelato dalla carta 
costituzionale, quali formazioni sociali in cui si svolge la personalità dell’individuo, assume una 
valenza ulteriormente pregnante sul territorio di Monte Isola, in ragione della particolare 
conformazione geomorfologica, che rende ancor più prezioso l’apporto solidaristico e mutualistico 
degli enti collettivi senza scopo di lucro;

RITENUTO di dover quindi sostenere l’attività delle associazioni suddette, come da 
documentazione a corredo, depositata Agli Atti, mediante il riconoscimento di contributi di cui alla 
tabella riepilogativa allegato A) al presente provvedimento;

VISTI:
Il D.Lgs. 267/2000;
La L. 241/1990 e smi;
Il D.Lgs. 33/2013;
Il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11/2016;

PRESO ATTO che:



. t- *C '-'

• con deliberazione C.C. n.8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8;

• con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.;

• con deliberazione G.C.n. 28 del 08.03.2021 è stato approvato il PEG integrato con il piano della 
performance;

• con successive deliberazioni si è provveduto ad apportare modifiche al bilancio di previsione al 
fine di adeguarne gli stanziamenti agli strumenti di programmazione dell’ente nonché alle 
novelle normative;

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 49 e delPart. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa dott.ssa Mariateresa Porteri e dal Responsabile delParea finanziaria dott.ssa 
Giuliana Archetti;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE le premesse e le motivazioni ivi esplicitate, quale parte integrante del 
presente dispositivo;

2) DI ACCOGLIERE le istanze di contributo presentate dalle associazioni di Monte Isola 
presentate ai sensi dell’art. 13 del Regolamento comunale per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocini, dettagliatamente individuate in parte narrativa, negli importi 
precisati nella tabella che si allega (allegato A) al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale;

3) DI PRECISARE che le associazioni suddette dovranno presentare puntuale rendicontazione 
e che l’ammontare del contributo non potrà superare l’80% delle spese effettivamente 
sostenute e ritenute ammissibili;

4) DI PRENOTARE la somma complessiva di euro 11.160,00 al capitolo 07011.04.0205 
con dizione “concessione contributi ad associazioni / fondazioni” che presenta la necessaria 
disponibilità, precisando che con determinazione del responsabile del servizio 
amministrativo si procederà a impegnare la relativa spesa;

5) DI STABILIRE che il riconoscimento del contributo da parte dell’amministrazione 
comunale implica il riconoscimento automatico del Patrocinio e che l’apporto del Comune 
di Monte Isola dovrà essere visibile su tutto il materiale divulgativo che le associazioni 
predisporranno per promuovere le eventuali iniziative oggetto di sostegno, mediante



f) La prima revisione semestrale dell’anno 2021 si è regolarmente conclusa con 
l’autenticazione e il deposito delle liste generali e sezionali rettificate e con l’aggiornamento 
dello schedario.

g) Le schede generali relative agli elettori cancellati dalle liste sono conservate nell’archivio di 
deposito in apposita cassettina e portano tutte il timbro “Scheda eliminata”.

h) Il collegamento tra gli uffici Anagrafe e Stato Civile con quello Elettorale, tutti ubicati nel 
medesimo locale, è sistematico e continuo.

i) L’Ufficio elettorale dà puntuale adempimento a tutte le operazioni connesse con la regolare 
tenuta del servizio e l’aggiornamento degli atti, compresi i fascicoli personali.

j) Consegnatari dello schedario sono la signora TURLA PAOLA ed il signor 
MAZZUCCHELLI MASSIMILIANO - dipendenti di ruolo assegnati all’ufficio elettorale.

k) Consegnatario del materiale elettorale (tabelloni, cabine elettorali ecc) è il responsabile 
dell’area tecnica - Arch. Tania Macetti.

2. DI DISPORRE che copia del verbale della Giunta Comunale sia trasmessa al sig. Prefetto 
di Brescia;

3. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000 (TUEL) a seguito di separata 
successiva votazione unanime favorevole.=



. ■- i.4<'fló:^)**«V*-t!rv:A>'. ,.-VNV~ 0/<..

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 
(ART. 124 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.l Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all’Albo 
Pretorio Online del Comune di Monte Isola in data 30/07/2021 all’indirizzo

iorni consecutivi.www.comune.monteisola.bs.it ove rimarrà esposto per quimliei-g
£h$ì

11/Seghi ta rio 
Don.ssa Iv^a^a:|e^e^ Por

n1 £5«

m lain: «.a.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ART. 125 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 E SMI)

Si dà atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n.267/2000.

Segretario Gòmu
Dlptt.ssa a

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 
(ART. 134 D.LGS. 18/08/2000 N.267 E SMI)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (Art. 134, c. 4).

mèIl Segretari}) C Dott.ssa Mai/iati
Mi

&

wE/

http://www.comune.monteisola.bs.it


I Borghi 
piu beili 
ll'ltdlid

Destinatone vincente edizione 2010Borgo detranno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Proposta N° 72

CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE N.l 1 DEL 14 MARZO 2016 - ANNO 2020.

Oggetto :

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

J

Monte Isola, 19/07/2021 sponsabilé «el Servizio

Dott.ss;



ILMJ I Borghi 
| | piu bellimi ^'Italia

Destinazione vincente edizione 2010Borgo dell’anno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

Servizio Amministrativo

Proposta N° 72

Oggetto : CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI AI SENSI DEL
REGOLAMENTO COMUNALE N.l 1 DEL 14 MARZO 2016 - ANNO 2020.

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

IMP/ACC ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO
16762 07011.04.02052021 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 

ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

1.000,00

16762 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

4.500,002021 07011.04.0205

16762 2021 07011.04.0205 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

1.000,00

16762 2021 07011.04.0205 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

1.000,00

16762 2021 07011.04.0205 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

2.160,00

16762 2021 07011.04.0205 CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
ORDINARI AD ASSOCIAZIONI 
/FONDAZIONI

1.500,00

Monte Isola, 25/06/2021
Il Responsabile del S;

A re lieti



Comune di Monte Isola

CAMPIONATO NAET- CAMPIONATO BISSE- 
CAMPIONATO VIP 750

ASO POUSPORTIVA MONTE ISOLA 2002 LOG 
SI VI ANO 76/A

€ 1.500 €1.500PROT.N.6889 13/11/2020

CAMPIONATO AGONISTICO CSI- CAMPIONATO 
AGONISTICO UtSP- CAMPIONATO AGONISTICO 
ANSPI-TORNEI E CAMPUS ESTIVI

€ 2.160 €2.160PROT. N. 6472 DEL 27/10/2020POUSPORTIVA MONTE ISOLA 2020

AFFITTO E RISCALDAMENTO STANZA PER LEZIONI
PROT.N. 6943 DEL 16/11/2020 € 1.000 €1.000ASSOCIAZIONE CULTURALE "ORFEO"

EVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO E 
PRODOTTI LOCAU

PRO LOCO MONTE ISOLA 
LOC CARZANO 28 MONTE ISOLA

PROT. N. 6967 DEL 17/11/2020 € 9.725 €1.000

ALTRI CONTRIBUTI STRAORDINARI :

già'erogato contributo Euro 
2.500,00 in virtù della deliberazione 

GC 35/2019

PROT.N. 6942 DEL 16/11/2020 INTEGRATA 
CON PROT.N.4429 28/06/2021

ACQUISTO NUOVO MOTORE PER 
GOMMONEGRUPPO SUB MONTE ISOLA 21,839,66

PROT.N. 6937 DEL 16/11/2020 INTGRATA 
CON PROT.N.4375 26/06/2021

GRUPPO VOLONTARI DI PRIMO 
SOCCORSO DI MONTE ISOLA

9.760,00 € 4.500SISTEMAZIONE-MANUTENZIONE
AMBULANZA

PROT.N.4615 DEL 05/07/2021ASSOCIAZIONE ALPINI MONTE ISOLA 2.606,00 €1.000
MANTENIMENTO SEDE IN LOC. MENZINO

lALLEGATO a DELIBERAZIONE GC N.78 DEL 19/07/2021 11.160,00 EURO]ITOTALE CONTRIBUTI

mui
D.ssa\fariatèresa Po
U Seur


